
DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 24-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

 

COMUNE DI CASTEL DI LAMA 
 

Provincia di Ascoli Piceno 

 
 

 

Codice ISTAT 044011                             COPIA 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 130   del 24-10-2019 

 

____________________________________________________________________________ 

OGGETTO: REVOCA INCARICO LEGALE CONFERITO CON DELIBERAZIONE 

DI GIUNTA COMUNALE N. 60 DEL 5 LUGLIO 2016 - ATTO DI 

INDIRIZZO 

____________________________________________________________________________ 

 

L'anno  duemiladiciannove, addì  ventiquattro del mese di ottobre alle ore 19:00, in 

CASTEL DI LAMA nella consueta sala delle adunanze. 

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori: 

 

=================================================================== 

 

 

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P 

CELANI ROBERTA VICE SINDACO P 

GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE A 

MATTONI MARCO ASSESSORE P 

CANNELLA PAOLA ASSESSORE P 

 

=================================================================== 

 

presenti n.   4                                                                                                assenti n.   1 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo. 

 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li 

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

 

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica; 

[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile; 

hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267.          

 

Premesso altresì : 

 

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria 

della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 24-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 60 del 5 luglio 2016, 
immediatamente eseguibile avente ad oggetto “Nomina di un legale di fiducia 
per la costituzione in giudizio avverso il ricorso presentato al TAR Marche per il 
risarcimento del presunto danno patito nella procedura di rilascio del permesso 
a costruire di un impianto di distribuzione carburanti” con cui è stato stabilito: 
 

di AUTORIZZARE il Sindaco, quale rappresentante legale di questo 
Ente, a costituirsi nel giudizio davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale per le Marche instaurato con ricorso  presentato  dalla società 
Le Querce di Lunerti Gaudenzio e C. snc con sede  in Castel di Lama, 
via Roma nr. 37, notificato a questo Comune il giorno 14/6/2016, per il 
risarcimento dei danni  attinenti il ritardato rilascio del permesso a 
costruire un impianto di distribuzione carburanti in località Selvette; 
 
di AUTORIZZARE inoltre il Responsabile dell'Area Tecnica ad assumere 
l'impegno di spesa di € 5.000 cul capitolo nr. 110 del corrente bilancio di 
esercizio 2016, dando atto che la durata del procedimento è sicuramente 
estesa a più anni prossimi, e quindi che il pagamento delle competenze 
professionali  avverrà in più riprese, per le quali sarà da assumere 
l'adeguato impegno sui bilanci annualmente correnti, il tutto in 
considerazione della necessità di avere tutela legale in giudizio per non 
arrecare ulteriori danni derivanti dalla mancata opposizione al succitato 
ricorso e tenuto conto dell’ impossibilità attuale di stabilire i reali costi del 
procedimento in parola; 
 
di  DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica Comunale gli atti 
conseguenti alla presente deliberazione, provvedendo alla nomina di 
difensore legale nel procedimento in parola, con integrazione del capitolo 
assegnato in sede di definizione dei reali costi di difesa legale; 
 

CONSIDERATO che: 
- nella sopracitata deliberazione di Giunta comunale veniva individuato 

quale legale di fiducia dell’amministrazione l’avv. Sergio Gabrielli di 
Grottammare (AP) per rappresentare il Comune di Castel di Lama nel 
giudizio davanti al TAR Marche presentato dalla società Le Querce di 
Lunerti Gaudenzio e C. snc notificato a questo Comune il giorno 
14/6/2016 n. prot. 6807; 

- stante il venir meno della fiducia concessa all’avvocato dalla precedente 
amministrazione si ritiene di dover procedere alla revoca dell’incarico 
affidato per il giudizio in questione; 

- è comunque intenzione dell’amministrazione comunale sostenere le 
proprie ragioni di fronte al TAR e pertanto necessita individuare nuovo 
legale per il proseguimento del giudizio; 

 
Ritenuto per le motivazioni sopra enunciate dover procedere a: 
 
- revocare l’incarico conferito all’Avv. Sergio Gabrielli con riferimento al 

giudizio sopracitato mediante lettera di revoca incarico a firma del Sindaco e 
del Responsabile Area Tecnica da inviarsi via PEC; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 24-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

- richiedere all’Avvocato nota spese relativa al compenso dovuto per l’attività 
fin qui prestata previa restituzione della documentazione  inviata per lo 
svolgimento dell’incarico; 

- dare atto di indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale affinché 
provveda alla nomina di un legale di fiducia che sia di gradimento 
dell’amministrazione comunale e che lo rappresenti e tuteli nel giudizio 
davanti al Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche instaurato con 
ricorso  presentato  dalla società Le Querce di Lunerti Gaudenzio e C. snc 
con sede  in Castel di Lama, via Roma nr. 37, notificato a questo Comune il 
giorno 14/6/2016, per il risarcimento dei danni attinenti il ritardato rilascio del 
permesso a costruire un impianto di distribuzione carburanti in località 
Selvette; 

 
CONSIDERATO inoltre necessario fornire atto di indirizzo in tal senso, 
indicando anche la imputazione della spesa conseguente, quantificata 
presuntivamente in € 10.000,00, sul capitolo nr. 110 del corrente bilancio di 
esercizio di questo Ente; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/200 nr. 267 di approvazione del Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali,  
 
con votazione favorevole unanime 
 

DELIBERA 
 
- Di revocare l’incarico conferito all’Avv. Sergio Gabrielli con deliberazione di 

Giunta comunale n. 60 del 5 luglio 2016 per il giudizio davanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale per le Marche instaurato con ricorso  presentato  
dalla società Le Querce di Lunerti Gaudenzio e C. snc con sede  in Castel di 
Lama, via Roma nr. 37, notificato a questo Comune il giorno 14/6/2016, per 
il risarcimento dei danni  attinenti il ritardato rilascio del permesso a costruire 
un impianto di distribuzione carburanti in località Selvette, mediante lettera 
di revoca incarico a firma del Sindaco e del Responsabile Area Tecnica da 
inviarsi via PEC; 

 
- Di richiedere all’Avvocato Gabrielli nota spese relativa al compenso dovuto 

per l’attività fin qui prestata previa restituzione della documentazione inviata 
per lo svolgimento dell’incarico; 

 
- Di dare atto di indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale 

affinché provveda alla nomina di un legale di fiducia che sia di gradimento 
dell’amministrazione comunale e che lo rappresenti e tuteli nel prosieguo del 
giudizio davanti al Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche 
instaurato con ricorso  presentato  dalla società Le Querce di Lunerti 
Gaudenzio e C. snc con sede  in Castel di Lama, via Roma nr. 37, notificato 
a questo Comune il giorno 14/6/2016, per il risarcimento dei danni attinenti il 
ritardato rilascio del permesso a costruire un impianto di distribuzione 
carburanti in località Selvette; 

 
- di fornire altresì atto di indirizzo per la formalizzazione dell’impegno della 

somma necessaria al pagamento delle competenze dovute quali spese 



DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 24-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

legali, quantificate presuntivamente in  € 10.000,00 sul competente capitolo 
n. 110 del corrente bilancio di esercizio di questo Ente; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo con separata 
votazione ed ai sensi dell'art. 134 del Testo Unico sull'Ordinamento degli 
Enti Locali approvato con il D.Lgs. 267/2000. 

  
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 24-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

F.to Travaglini Rinaldo  F.to BOCHICCHIO MAURO 

 

==================================================================== 

 

La   pubblicazione  all'Albo 

Pretorio  é  iniziata  in data  

17-06-2020 

 

Certificato di eseguita 

pubblicazione 

************* 

N.598 del Reg. 

La presente deliberazione: 

 

[] non é soggetta a controllo 

preventivo di legittimità ; 

 

[] é stata comunicata ai Signori  

Capigruppo Consiliari con nota 

n.8120  del 17-06-2020 

 

Addì 17-06-2020 

 

                  IL SEGRETARIO 

          F.to Travaglini Rinaldo 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che la 

presente deliberazione é stata pubblicata in 

copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal 

17-06-2020  al 02-07-2020  e  che contro  di  

essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o 

ricorsi. 

 

Addì 

 

                          IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

 

==================================================================== 

 

La  presente copia è conforme all'originale.                    

 

 

Castel di Lama, addì 17-06-2020                     

 

      

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE         

 

 

 

 

 

==================================================================== 

 


